MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR

CONSELHO UNIVERSITÁRIO

Confere com o original assinado pelo Reitor e arquivado nesta Secretaria Geral.

RESOLUÇÃO CONSU/UFRPE Nº 219, DE 2 DE AGOSTO DE 2022.

Homologa Resolução nº 448/2022 do CEPE, a qual
cria o Programa Natureza e Cidadania - PRONACI,
no âmbito da Pró-Reitoria de Gestão Estudantil e
Inclusão da Universidade Federal Rural de
Pernambuco.

O Presidente do Conselho Universitário da Universidade Federal Rural de Pernambuco, no uso de
suas atribuições e tendo em vista a Decisão Nº 049/2022 deste Conselho, em sua V Reunião Ordinária,
realizada no dia 1º de agosto de 2022, exarada no Processo UFRPE Nº 23082.013638/2022-67,

RESOLVE:

Art. 1º  Homologar a Resolução nº 448/2022 do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão – CEPE,
datada de 16 de junho de 2022, a qual determina a criação do Programa Natureza e Cidadania –
PRONACI, no âmbito da Pró-Reitoria de Gestão Estudantil e Inclusão, da Universidade Federal Rural de
Pernambuco - UFRPE, objetivando promover ações de cunho socioambiental na Estação Ecológica de
Tapacurá – Unidade de Conservação da UFRPE, na perspectiva de gradativamente se entender a outras
áreas naturais protegidas, conforme consta do Processo acima mencionado.

Art. 2º  Esta Resolução entra em vigor em 2 de agosto de 2022.

SALA DOS CONSELHOS DA UFRPE.

Prof. Marcelo Brito Carneiro Leão

PRESIDENTE